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Toelichting voor de openbare besluitenlijst: 
Op 16 maart 2021 heeft de gemeenteraad een motie aangenomen waarin de raad het college verzocht 

om voor terrassen en reclamevoorwerpen voor de periode vanaf 1 januari 2021 tot zolang er sprake is 

van landelijke maatregelen van een geheel of gedeeltelijk sluiting géén precario belasting te heffen. 

Het college geeft uitvoering aan deze motie en stelt de gemeenteraad voor om voor de periode van 1 

januari 2021 tot en met 30 april 2021 geen precariobelasting te heffen. Verder besluit het college om 

over de extra ingenomen openbare ruimte voor het uitbreiden van de terrassen geen 

precariobelasting in rekening te brengen. 

 

Voorgesteld besluit 
Het college besluit 

1. De raad voor te stellen om voor de periode van 1 januari 2021 tot en met 30 april 2021 geen 

precariobelasting te heffen. 

2. De raad voor te stellen de Verordening precariobelasting 2021 – 1e wijziging (INT-76890) vast 

te stellen. 

3. Geen precario in rekening te brengen over de extra ingenomen openbare ruimte voor het 

uitbreiden van de terrassen in 2021. 

 

Inleiding 
Precario is een gemeentelijke belasting voor ondernemers die gebruik maken van gemeentegrond, 

waaronder terrassen.  

 

Op 16 maart 2021 heeft de gemeenteraad een motie aangenomen waarin de raad het college verzocht 

om voor terrassen en reclamevoorwerpen voor de periode van 1 januari 2021 zolang er sprake is van 

landelijke maatregelen van een geheel of gedeeltelijk sluiting géén precario belasting te heffen.  

Met ingang van 28 april 2021 zijn de landelijke coronamaatregelen versoepeld. Bezoek aan terrassen 

is overdag weer toegestaan en winkelen zonder afspraak is weer mogelijk. Het college stelt de 

gemeenteraad daarom voor om voor de periode van 1 januari 2021 tot en met 30 april 2021 geen 

precariobelasting te heffen.   

 

Bij de openstelling van terrassen dienen wel de maatregelen vanuit het RIVM in acht te worden 

genomen, hetgeen impact heeft op het gebruik van de terrassen. Een aantal ondernemers heeft 

daarom toestemming gevraagd om hun terrassen in de komende periode te mogen verruimen. Om 
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deze ondernemers tegemoet te komen wordt voorgesteld om voor de tijdelijk extra ingenomen 

openbare ruimte door terrassen geen precariobelasting te heffen.  

 

Beoogd effect 
Bij de heffing van precariobelasting in 2021 rekening houden met de gevolgen van de coronacrisis.  
 

Argumenten voor 
1.1 Geen profijt; geen belasting in rekening brengen. 

Als gevolg van het Coronavirus en de daarop uitgevaardigde maatregelen zijn er beperkingen 

opgelegd voor de openstelling van de horeca en andere ondernemingen. Het gevolg is, dat deze 

ondernemers geen gebruik kunnen maken van de exploitatiemogelijkheden, waar wel precario voor 

wordt betaald. Het is billijk om geen precarioheffing in rekening te brengen, zolang de ondernemers 

de uitstallingen zoals terrassen niet kunnen exploiteren.  

 

1.2 Naast horecaondernemers worden ook andere ondernemers hard getroffen door de coronacrisis.  

Naast horecaondernemers worden ook andere ondernemers hard getroffen door de coronacrisis. In 

een aantal gevallen, zoals bijvoorbeeld kappers, hebben ook zij hun onderneming tot eind februari 

noodgedwongen moeten sluiten. Andere ondernemers hebben hun onderneming open kunnen 

houden en hebben formeel gezien wel de mogelijkheid gehad om op gemeentegrond uitstallingen 

en/of reclamevoorwerpen te plaatsen, maar als gevolg van de verminderde bezoekersaantallen zal 

hun omzet in deze periode veelal lager zijn geweest. Daarom wordt voorgesteld om voor de periode 

van 1 januari tot en met 30 april 2021 ook geen precario te heffen over alle overige precario-objecten, 

zoals reclamevoorwerpen. 

 

2.1 De gemeenteraad stelt de verordening precariobelasting 2021 vast. 

Indien een maatregel getroffen moet worden voor alle belastingplichtigen van een bepaalde heffing 

dan ligt de bevoegdheid bij de raad, door het wijzigen of intrekken van (delen van) de betreffende 

verordening. 

 

3.1 Het college kan gebruik maken van de hardheidsclausule. 

Op basis van de zogeheten hardheidsclausule (artikel 63 Algemene wet inzake rijksbelastingen) 

bestaat er de mogelijkheid om voor bepaalde gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen 

aan onbillijkheden van overwegende aard, welke zich bij de toepassing van de belastingwetgeving 

mochten voordoen. De Algemene wet inzake rijksbelastingen is op gemeenten van toepassing op 

basis van artikel 131 van de Gemeentewet. De bevoegdheid tot het toepassen van de 

hardheidsclausule ligt bij het college van B&W. 

 

Kanttekeningen 
1.1 De beperkende coronamaatregelen zijn nog niet volledig opgeheven 

Vanaf 28 april mogen terrassen open zijn tussen 12.00 uur en 18.00 uur ’s middags. Vanaf 19 mei 

is er sprake van aanvullende versoepelingen en mogen terrassen tot 20.00 uur ’s avonds open. In 

de avonduren mogen horecagelegenheden geen gasten ontvangen. Voor winkels geldt dat het 

aantal bezoekers is gemaximeerd en aan voorwaarden is verbonden.  

 

3.1 Horecaondernemers die geen mogelijkheid hebben om hun terras tijdelijk uit te breiden worden 

hiermee niet tegemoet gekomen.  

 

Alternatieven 
1. De gemeente kan ervoor kiezen om in 2021 volledig af te zien van de heffing van 

precariobelasting.  

De begrote opbrengst in 2021 bedraagt 50.000 euro. 

 
2. De gemeente kan ervoor kiezen om in 2021 geheel af te zien van de heffing van precariobelasting 

op terrassen.  

De begrote opbrengst voor de terrasprecario in 2021 bedraagt 20.000 euro. 

 

3. Geen maatregelen nemen.  
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Kosten, opbrengsten en dekking 
De maatregel om voor de periode van 1 januari tot en met 30 april 2021 geen precariobelasting in 

rekening te brengen leidt tot een inkomstenderving van naar schatting 10.000 tot 15.000 euro. De 

daadwerkelijk te verwachten belastingopbrengst over 2021 is op dit moment echter nog onzeker. De 

gemeente wordt hierover ieder kwartaal geïnformeerd door het GBTwente. Indien er naar aanleiding 

van deze informatie aanleiding is om de begroting te wijzigen, dan zal dit plaatsvinden bij de 

najaarsrapportage 2021.  

 

In de raadsmotie van 16 maart 2021 verzoekt de raad het college om de kosten van de maatregelen te 

dekken uit de rijksbijdrage coronacompensatie, zoals aangegeven staat in de decembercirculaire van 

2020. De corona compensatiepakketten worden in eerste instantie toegevoegd aan de algemene 

middelen, tenzij er andere bestuurlijke afspraken zijn gemaakt. Doordat de gederfde 

belastinginkomsten in het gemeentelijke rekeningresultaat verwerkt worden, worden deze (indirect) 

gedekt uit de vanuit het Rijk ontvangen coronacompensatie. 

 

Uitvoering 
Het GBTwente geeft bij de aanslagoplegging uitvoering aan dit besluit. De aanslagen 

precariobelasting worden eind september 2021 opgelegd, rekening houdend met het besluit van het 

college en raad. 

 

Bijlagen 
• Raadsvoorstel (RAAD-6659) 

• Verordening precariobelasting 2021 – 1e wijziging (INT-76890) 

• Raadsmotie (dd. 16-03-2021) Precariobelasting terrassen en reclame-uitingen (RAAD-6572) 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

Procesinformatie 

 
Intern overleg 
Het voorstel is afgestemd met de concerncontroller.  

 

Afstemming met portefeuillehouder 
Het voorstel is afgestemd met de portefeuillehouder financiën en is akkoord bevonden.  

 

Directie-advies 
 

B&W voorstel standaard 

 

Communicatie over het besluit 
Regulier 


